

Phú Mỹ, ngày 07 tháng 3 năm 2024

Số: 193/BC-BCĐ

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 377/KH-UBND ngày 18/4/2023 của UBND thị trấn Phú Mỹ về việc phát triển BHXH tự nguyện, BHYT năm 2023;

UBND thị trấn Phú Mỹ báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

#### I. MỘT SỐ THÔNG TIN CHUNG

##### 1. Một số đặc điểm, tính chất đặc thù của địa phương

- Địa giới hành chính: Phía Đông giáp xã Tân Huê tỉnh Đồng Tháp (ngăn cách bởi sông Tiền), phía Tây giáp xã Phú Hưng, phía Nam giáp xã Tân Trung và xã Tân Hòa, phía Bắc giáp xã Phú Thọ.

- Quá trình thành lập và phát triển: thị trấn Phú Mỹ được công nhận vào năm 1997, là trung tâm kinh tế - văn hóa xã hội của huyện Phú Tân, thế mạnh chủ yếu của thị trấn là Thương mại - Dịch vụ - Tiểu thủ công nghiệp, có 02 làng nghề truyền thống vẫn còn gìn giữ và phát triển: nghề rèn và nghề bánh phồng. Tình hình kinh tế - xã hội có bước phát triển đáng kể, Quốc phòng - An ninh được ổn định, đảm bảo. Năm 2016 thị trấn Phú Mỹ được Bộ xây dựng công nhận Đô thị loại IV, UBND huyện công nhận Văn minh đô thị, thị trấn đang tiếp tục duy trì thực hiện tốt và nâng chất các tiêu chí. Thị trấn có 09 khóm: Thượng 1, Cái Tắc, Thượng 2, Mỹ Lương, Thượng 3, Trung 1, Trung Thạnh, Trung 3, Phú Hòa.

##### 2. Dân số và lực lượng lao động trong độ tuổi lao động

Dân số (dự kiến) năm 2024 có 5.849 hộ với tổng số nhân khẩu 19.963 người. Lực lượng lao động trong độ tuổi lao động: 1.647 người (theo niên giám thống kê năm 2021).

##### 3. Tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo

Tỷ lệ hộ nghèo 1,73%; hộ cận nghèo 3,80%.

##### 4. Tổng số Hội đã phối hợp rà soát:

- Hội viên Hội LHPN: 2.239, trong đó: đã tham gia 2.083 HV, chưa tham gia 156 HV.

- Hội viên Hội Nông dân: 574, trong đó: đã tham gia 355 HV, chưa tham gia 219 HV.

- Đoàn thanh niên thị trấn: 248, trong đó: đã tham gia 230 ĐV, chưa tham gia 18 ĐV.

- Hội Cựu chiến binh thị trấn: 96/96 HV đã tham gia.

## **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

Ngay từ đầu năm, UBND thị trấn Phú Mỹ ban hành Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn thị trấn Phú Mỹ năm 2024.

Đảng ủy, UBND thị trấn thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo, đưa chỉ tiêu phát triển người tham gia BHYT trong Nghị quyết của Đảng ủy, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của UBND thị trấn; xem việc hoàn thành chỉ tiêu phát triển người tham gia BHYT là nhiệm vụ chính trị quan trọng của địa phương.

Rà soát, lập danh sách kịp thời các nhóm người tham gia BHYT được Ngân sách Nhà nước hỗ trợ đóng; đặc biệt chú ý rà soát trẻ em giảm hạn dùng trong tháng 9 và các tháng cuối năm để tăng lại theo nhóm khác (hộ nghèo, cận nghèo, học sinh,...); tăng cường tuyên truyền, vận động phụ huynh, học sinh tham gia BHYT đảm bảo 100% theo đúng quy định.

### **2. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT**

Công tác tuyên truyền cả về nội dung và hình thức theo hướng chuyên nghiệp, đúng trọng tâm, trọng điểm; phù hợp với từng nhóm người lao động, người dân, trong đó tập trung vào nhóm người lao động, người dân thuộc diện tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng.

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo phối hợp các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan, phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đơn vị thành viên, các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan truyền thông trong công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến về pháp luật BHXH, BHYT.

Tiếp tục nâng cao chất lượng và đa dạng hình thức tuyên truyền phù hợp, hiệu quả, có chiều sâu; Nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, tập trung vào ý nghĩa nhân văn, giá trị thiết thực, quyền và lợi ích cụ thể khi tham gia BHXH, BHYT, những rủi ro khi không tham gia.

### **3. Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch**

Để thực hiện tốt công tác phát triển bảo hiểm xã hội và bảo hiểm y tế trong năm 2023, UBND thị trấn Phú Mỹ ban hành Kế hoạch số 372/KH-UBND ngày 17/4/2023 về việc hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn thị trấn Phú Mỹ năm 2023; Kế hoạch số 377/KH-UBND ngày 18/4/2023 về việc phát triển bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2023; Kế hoạch số 480/KH-UBND ngày 18/5/2023 về việc tổ chức “Ngày hội ra quân Tháng BHXH và truyền thông chuyển đổi số”.

Hướng tới mục tiêu BHYT toàn dân, BHXH cho mọi người lao động, mở rộng diện bao phủ BHXH, BHYT; Ban chỉ đạo đã xây dựng Kế hoạch hoạt động, giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT cho từng khóm, thành viên Ban chỉ đạo thị trấn đã tích cực phối hợp phát triển người tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn thị trấn.

- Tổ chức ra quân “Chiến dịch gia hạn thẻ BHYT” định kỳ 01 lần trên tháng đảm bảo tối thiểu có 90% người dân có thẻ hết hạn sử dụng được gia hạn lại.

- Kết quả phát triển tham gia BHYT trong năm 2023 được:

- Tính đến hết tháng 01/2024: Số người tham gia BHYT là 16.013/19.953 thẻ, đạt 80,25%. Cần phải vận động thêm 2.813 thẻ mới đạt chỉ tiêu huyện giao 85,06%. Trong đó, tổng số học sinh tham gia BHYT được: 3.004/3.063 học sinh, đạt 98,07%:

+ Trường Tiểu học B: 983/983 học sinh, đạt 100%.

+ Trường Tiểu học C: 706/706 học sinh, đạt 100%.

+ Trường THCS Phú Mỹ : 1.317/1.366 học sinh, đạt 96,41% (tính tới thời điểm tháng 12), còn tính đến thời điểm hiện tại: 1.366/1.366 học sinh, đạt 100%.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Thuận lợi:**

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chặt chẽ của UBND huyện, Phòng BHXH huyện và Đảng uỷ, UBND thị trấn, kịp thời ban hành các văn bản đôn đốc nhắc nhở, hướng dẫn thực hiện.

- Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên nên đa số người dân đến nay đã nắm vững các chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước về chương trình mục tiêu an sinh xã hội gắn với công tác giảm nghèo. Cùng với đó, các quyền lợi dần cũng được điều chỉnh nâng cao, tạo được sự hài lòng, mang đến động lực tham gia BHYT cho hộ gia đình.

### **1. Hạn chế, khó khăn**

- UBND thị trấn Phú Mỹ không còn là đại lý thu nên Nhân viên đại lý thu không thuộc thẩm quyền quản lý của UBND thị trấn. Vì vậy, còn bất cập trong

quản lý đối tượng, giám sát hoạt động của nhân viên thu, thậm chí các đại lý như: Bảo An, Bru điện, Viettel không thiện chí cung cấp nhân viên thu cho UBND thị trấn nắm còn có hiện tượng che giấu.

- Các nhóm chưa nắm chắc được số lượng người đã tham gia BHYT và số người chưa tham gia BHYT và nhân viên thu trên địa bàn nhóm mình nên công tác phối hợp trong việc vận động người dân tham gia BHYT giữa đại lý thu, đoàn thể, các nhóm chưa đồng bộ, chưa chặt chẽ.

- Hiện nay người dân tham gia BHYT phải cung cấp đầy đủ thông tin: CMND, số điện thoại. Đặc biệt đối với những người chưa có mã số BHXH thì phải cung cấp đầy đủ thông tin để đủ điều kiện cấp mã số BHXH.

- Trong công tác tuyên truyền chưa mời được nhiều người dân tham dự nên hiệu quả không cao, người được mời dự chưa đúng thành phần, chưa có đủ thu nhập để tham gia.

- Việc ảnh hưởng của dịch Covid-19, tình hình thu nhập của người dân vẫn chưa khả quan, mức giá sinh hoạt tăng cao cũng ảnh hưởng đến cuộc sống, thu nhập của người dân.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

Chủ động tham mưu cho Đảng ủy, UBND thị trấn chỉ đạo triển khai công tác BHXH, BHYT trên địa bàn, đưa chỉ tiêu thực hiện BHXH, BHYT vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của địa phương, xem việc hoàn thành chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT là nhiệm vụ chính trị quan trọng.

Thực hiện tốt phối hợp giữa đại lý với các Hội, Đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động hội viên tham gia BHYT; huy động đông đảo, đúng đối tượng người dân đến tham dự các buổi tuyên truyền.

Thường xuyên theo dõi, báo cáo tăng giảm đối tượng NSNN đóng và đối tượng NSNN hỗ trợ đúng quy định, đảm bảo quyền lợi các đối tượng được NSNN đóng, hỗ trợ mức đóng.

Phối hợp Phòng BHXH huyện thường xuyên cập nhật biến động thành viên hộ gia đình tham gia BHYT để cơ sở tuyên truyền vận động.

Đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp truyền thông, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đa dạng, linh hoạt phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương.

Tổng hợp đánh giá kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT.

### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Tăng mức hỗ trợ tham gia BHYT cho nhóm: Học sinh, người thuộc hộ gia đình nông lâm ngư nghiệp có mức sống trung bình.

Có giải pháp điều tra người dân thực tế tại địa phương nhằm đảm bảo độ bao phủ chính xác.

Phân quyền Công chức VH – XH thị trấn (phụ trách công tác BHYT) được in danh sách, thống kê người dân tham gia BHYT, BHXH; tra cứu thông tin người tham gia.

Trên đây là báo cáo hoạt động của Ban Chỉ đạo trong việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn thị trấn năm 2023, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2024./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- BHXH huyện;
- TT. ĐU- HĐND- UBND, UBMTTQ thị trấn;
- Các ngành, đoàn thể; các xóm; các trường;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN  
Lý Minh Châu**